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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

KEĎ ŽIVEL UKÁŽE 
SVOJU SILU
Vážení spoluobčania,
prihováram sa Vám v ťažkej dobe, ktorá postihla na-
šu obec v podobe živelnej povodne, akú si nepamäta-
jú ani naši najstarší občania. Škody, spôsobené na 
súkromnom majetku mnohých z Vás sú také veľké, že sa z nich budete ešte 
dlho spamätávať. Povodeň zasiahla všetky časti našej obce, ale najtvrdšie 
Nižný Sliač. Nešťastie nás zasiahlo z piatka 26. 06. 2020 na sobotu 27. 06. 
2020 a najväčšou silou udrelo od 21:00 do 24:00 hod. V tom čase spadlo 
také extrémne množstvo zrážok, že voda sa valila zo všetkých strán. Povo-
deň spôsobila škody vo viac ako 300 domoch. Prírodný živel poškodil a vy-
trhal viac ako 400 m asfaltu na miestnych komunikáciách. Medzi Vyšným 
a Stredným Sliačom sa na 100 m úseku odtrhol svah a zasypal cestu 3 trie-
dy. Bolo poškodených a strhnutých 9 prístupových mostov k rodinným do-
mom. Voda zaplavila a poškodila priestor amfiteátra v Strednom Sliači. Tak-
tiež bolo poškodených viac ako 2 km brehov potoka Sliačanka. Škody sú 
veľké. Keď zhrniem hrubý odhad škôd, fakty sú nasledovné. V 300 domác-
nostiach vznikla škoda minimálne 1000 €, niekde viac, niekde menej. Poško-
dené miestne komunikácie a vytrhnuté asfalty na úseku viac ako 1 400 m, 
pri dnešnej cene 30 € za m2 je 42 000 €. Koryto potoka Sliačanka, ktoré je 
nutné spraviť na úseku ulica Nižnianska v Nižnom Sliači, v dĺžke minimálne 
700 m a ulica Do Pažíť v Strednom Sliači na úseku 500 m je spolu 1 200 m 
a to sú len tie najnutnejšie úseky. Podľa informácie správcu potoka t. j. SVP, 
š. p. – Povodie Váhu, stojí obojstranné vybudovanie potoka tak, ako je pred 
obecným úradom bežný meter 1 000 €. To je 1 milión 200 tisíc €. Spolu je to 
1 milión 542 000 €. Samozrejme, že som tu mnohé veci ani nespomenul 
a niektoré veci, ktoré som uviedol si budú vyžadovať na opravu vypracovať 
projekt a potrebné povolenia. Obecný úrad v mojom a Vašom mene poslal 
žiadosť a prosbu o finančnú pomoc, z dôvodu živelnej pohromy na úrad 
vlády, ktorý má na takéto situácie možnosť uvoľniť svoje rezervy. Poslali 
sme žiadosť premiérovi, predsedovi národnej rady SR, ministrovi životného 
prostredia SR, ministrovi kultúry SR, predsedníčke Žilinského samospráv-
neho kraja, Mondi SCP. Na posúdení situácie po povodni v našej obci bol 
generálny riaditeľ Slovenského vodohospodárskeho podniku, š. p. – správca 
všetkých našich tokov a námestník Povodia Váhu v Ružomberku, Ing. Peter 
Caban. Povedali mi, že hľadajú riešenie ako situáciu vyriešiť. Ja budem čakať 
na ich vyjadrenie a podľa toho budeme postupovať. Obec bude trvať na 
tom, aby sa situácia riešila a podnikneme všetky možné kroky, aby došlo 
k náprave kritických úsekov potoka. Verím, že naša žiadosť ich nenechá ľa-
hostajnými a našej obci pomôžu v rámci ich kompetencií. Ako starosta obce, 
sa chcem poďakovať predovšetkým našim dobrovoľným hasičom, ktorí obe-
tavo celú noc počas povodne, ale aj ďalšie dni pracovali a pomáhali kde sa 
dalo. Taktiež všetci zamestnanci obecného úradu ukázali, že v prípade po-
treby vedia pomôcť všade, kde sa dá. Moja vďaka parí aj hasičom z Likavky, 
Záchrannej brigáde HAZZ zo Žiliny a Polícii z oddelenia v Liptovskej Teplej, 
za ich pomoc počas celej noci, keď bola vyhlásená mimoriadna situácia 
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Vážení spoluobčania,
prihováram sa Vám po dlhšom čase, 
keď nás všetkých okolnosti dnešnej do-
by prinútili zmeniť svoj osobný, pra-
covný a kultúrno-spoločenský život 
zásadným spôsobom. Infekčné ochore-
nie COVID – 19 ovplyvnilo negatívnym 
spôsobom fungovanie ekonomiky nielen 
nášho štátu, ale spôsobilo problémy 
na celom svete. Samozrejme, že táto 
situácia ovplyvnila aj fungovanie našej 
obce. Museli sme si poradiť a stále mu-
síme s veľkým poklesom podielových 
daní, ktoré nám prideľuje štát a tie sú 
našim hlavným príjmom, z ktorého obec 
funguje.
Obec Liptovské Sliače mala rozpočto-
vané príjmy z podielových daní MF na 
rok 2020 vo výške 1.351.803 €. V dôsled-
ku globálnej pandémie koronavírusu 
Ministerstvo financií pristúpilo k pre-
počtu podielových daní, čo podľa aprí-
lovej prognózy pre našu obec zname-
ná výpadok podielových daní vo výške 
92.034 € (6,8 %). Toto zníženie podielo-
vých daní nie je ešte konečné a v dô-
sledku poklesu ekonomiky sa avizuje 
zníženie až do výšky 9,8 %. Z tohto dô-
vodu Obecné zastupiteľstvo pristúpilo 
k prehodnoteniu schváleného rozpoč-
tu – rozpočtovým opatrením č. 6/2020, 
aby výpadok podielových daní neohro-
zil chod obce.
Nemalé problémy máme s mnohými dlž-
níkmi a neplatičmi daní za TKO a daní 
z nehnuteľností. Najväčším dlžníkom 
je Poľnohospodárske družstvo Lisková 
– Sliače, kde obec už bola nútená pri-
stúpiť k právnemu vymáhaniu dlhu. 
Situácia nie je ľahká, ale to určite cítite 
všetci vo svojich rodinách. Aj napriek 
všetkým týmto nepriaznivým faktom 
som veľmi rád, že sa nám na obci stále 
darí pokračovať v budovaní a zveľaďo-
vaní našej dediny. Dôkazom toho je aj 
rekonštrukcia a nadstavba Zdravotné-
ho strediska v Strednom Sliači. V tých-
to dňoch sa dokončila betonáž prievla-
kov a vencov druhého poschodia, kde 

sa vylialo spolu 70 m3 betónu. Krov 
strechy je už vyrobený a našim najdô-
ležitejším cieľom je čo najskôr stavbu 
zakryť. Po dohode so zhotoviteľom na 
stavbe pracujú aj zamestnanci obec-
ného úradu, čomu som veľmi rád, pre-
tože aj v tejto ťažkej dobe udržujeme 
zamestnanosť našich ľudí. Teší ma, že 
sa nám podarilo s našimi zamestnan-
cami zrealizovať ďalšiu veľmi peknú 
vec, ktorá bude slúžiť pre Vás všetkých 
do budúcnosti. V priestoroch Kultúr-
neho strediska na námestí v Strednom 
Sliači sme z bývalých nevyužitých 
priestorov starej kuchyne, bývalého 
pohrebníctva a priestorov bývalej jedál-
ne MŠ vytvorili krásne priestory histo-
rickej miestnosti Liptovských Sliačov. 
V dvoch veľkých miestnostiach je zdo-
kumentovaná celá história našej obce 
s významnými predstaviteľmi a rodák-
mi. Tu sa chcem poďakovať pánovi po-
slancovi Petrovi Jurášovi za zhotovenie 
nástenných tapiet, na ktorých sú za-
chytené všetky dôležité fotografie a do-
kumenty. Vďaka patrí aj p. Františkovi 
Ondrejkovi, majiteľovi firmy DRAST, s. r. o. 
za poskytnutie reziva na zhotovenie 
veľkého stola. V nových priestoroch 
historickej miestnosti sa už uskutočni-
lo zasadnutie všetkých starostov okre-
su Ružomberok a taktiež zasadnutie 
Obecného zastupiteľstva našej obce. 
V niektorú letnú nedeľu chceme sláv-
nostne otvoriť túto miestnosť aj pre 
všetkých našich občanov. Bude spojená 
s prehliadkou, gulášom a občerstve-
ním, o čom Vás budeme informovať. 
Som rád, že sa nám podarilo namonto-
vať aj autobusovú zastávku vo Vyšnom 
Sliači na otočke, pretože dodávka bola 
z Českej republiky a z dôvodu pandé-
mie boli zatvorené hranice. Takú istú 
chceme umiestniť aj v Strednom Sliači 
pred Základnou školou Jozefa Hanulu. 
Veľmi pekne sa chcem poďakovať nášmu 
pánovi farárovi ThLic. Ing. Jaroslavovi 
Chovancovi a členom farskej rady, že 
nám odsúhlasili odkúpenie celého po-

zemku medzi ulicou Seč a cestou od 
Domu nádeje zo Stredného do Nižného 
Sliača. Je to celá lúka od poľnohospo-
dárskeho družstva, až po lavičku cez 
potok poniže kynologického klubu. Veľ-
ká vďaka patrí aj otcovi biskupovi J. E. 
Mons. Štefanovi Sečkovi, ktorý nám na 
spoločnom stretnutí v Spišskej kapitu-
le, aj s našim pánom farárom vyšiel pri 
tejto kúpe v ústrety. Na tejto lúke bude 
vybudovaný zberný dvor, kompostáreň, 
hala obecného podniku so všetkými 
strojmi, vozidlami a materiálmi, ktoré 
vlastní obecný úrad. Momentálne sa 
teším z toho, že v našej obci nastal veľ-
ký rozmach výstavby rodinných domov 
vo všetkých častiach obce. Taktiež sa 
chcem poďakovať pánovi poslancovi 
Antonovi Moravčíkovi a pánovi Júliu-
sovi Blaškovi, že spoločnými silami 
pekne zrekonštruovali kríž s umuče-
ním pri amfiteátri v Pažitiach. V najbliž-
šej dobe bude Vodárenská spoločnosť 
Ružomberok, a. s. realizovať výstavbu 
automatickej tlakovej stanice na konci 
ulice Do Pažíť v Strednom Sliači. Výstav-
ba tejto podzemnej stavby bude ukon-
čená do jesene tohto roka a vyrieši 
slabý tlak vody v lokalite novej bytovej 
výstavby Nižné Hrady, ale aj iných ulíc. 
Zamestnanci obecného úradu zhotovi-
li aj nové nástupné schody na pódium 
amfiteátra v Pažitiach, čo tento priestor 
zas o niečo skrášlilo. Je mi naozaj veľ-
mi ľúto, že z dôvodu ochorenia COVID 
– 19, sme museli zrušiť folklórny festi-
val Liptovské dni matky. Podarilo sa 
nám vybaviť folklórny súbor Lúčnica 
s veľkým programom. Všetko bolo po-
tvrdené, ale žiaľ stalo sa to, čo sa stalo. 
Z dôvodu štátnych opatrení a násled-
ných zníženiach podielových daní, ve-
denie obce zrušilo všetky kultúrno-spo-
ločenské podujatia a finančnú podporu 
rôznych akcií do konca roka 2020. Na-
šim prvoradým cieľom je udržať za-
mestnanosť, zabezpečiť plnohodnotný 
chod obce a dokončiť splácanie úveru. 
K 30. 06. 2020 nám treba ešte splatiť 

DIANIE V OBCI

a tretí stupeň povodňovej aktivity. Po-
čas zasadnutia krízového štábu, ktorý 
sa uskutočnil o 1:00 hod., v sobotu rá-
no a zúčastnil sa na ňom aj okresný 
veliteľ Hasičského zboru v Ružomberku, 
pplk. Ing. Slavko Hreha si všetci zodpo-
vedne rozdelili úlohy, ktoré do rána plnili, 
za čo im ďakujem. Chcem Vás informo-
vať o tom, že obec zriadila transparent-
ný účet, na ktorý môžu všetci ľudia po-
skytnúť akúkoľvek sumu. Vyzbierané 
prostriedky budú poskytnuté výlučne 
pre občanov, ktorí boli postihnutí po-

vodňou. Obecné zastupiteľstvo zriadi 
komisiu, ktorá bude tieto financie roz-
deľovať. Taktiež chcem požiadať všet-
kých občanov, ktorí budú mať záujem 
o rôzny nábytok a vybavenie domác-
nosti, aby to prišli nahlásiť na obecný 
úrad, pretože mi telefonovalo veľa ľu-
dí, ktorí chcú pomôcť aj takýmto spô-
sobom.
Chcem sa z úprimného srdca poďako-
vať všetkým dobrým ľuďom, organizá-
ciám a firmám, ktoré nám zasielajú fi-
nančnú podporu na náš transparentný 

účet, ako prejav pomoci pre tých, ktorí 
to najviac potrebujú. Vážení spoluob-
čania pevne verím, že sa nám spoloč-
nými silami podarí túto ťažkú situáciu 
zvládnuť. Dúfam, že aj naše žiadosti 
o pomoc, ktoré sme zaslali na kompe-
tentné úrady ich nenechajú ľahostajný-
mi a pomôžu nám, pretože aj na takéto 
nešťastia sú určené finančné rezervy 
vlády.

Mgr. Milan Frič 
starosta obce
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Dňa 23. 04. 2020 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Mi-
lan Frič. V bode kontrola plnenia uzne-
senia sa poslanci zaoberali správou 
kontrolóra o plnení zročných uznese-
ní, kde bolo konštatované, že stále trvá 
plnenie niektorých uznesení vzhľadom 
na to, že sa jedná o majetko-právne 
prevody. V bode číslo 4. prítomní schvá-
lili Zriadenie vecných bremien ku pozem-
kom vo vlastníctve žiadateľov z dôvodu 
uloženia inžinierskych sietí a prená-

jom pozemkov pre žiadateľa Vodárenská 
spoločnosť Ružomberok, a. s. z dôvo-
du realizácie vodnej stavby „Liptovské 
Sliače – Stredný Sliač ATS + zásobova-
cie potrubie IBV“.
Hlavným bodom programu OZ bolo 
prerokovanie záverečného účtu obce 
2019. Obec k 31. 12. 2019 vykázala pre-
bytok rozpočtu 31.913,25 EUR (rozdiel 
medzi príjmami a výdavkami bežného 
a kapitálového rozpočtu). Schodok kapitá-
lového rozpočtu vo výške -111.751,13 EUR 
bol v rozpočtovom roku 2019 krytý 

prebytkom bežného rozpočtu. Obec 
Liptovské Sliače k 31. 12. 2019 vyká-
zala prebytok hospodárenia vo výške 
33.275,03 EUR. V zmysle ustanovenia 
§ 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňaž-
ných fondov pri usporiadaní prebytku 
rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 
a) a b) citovaného zákona z prebytku 
vylučujú nevyčerpané prostriedky úče-

ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Zasadnutie obecného zastupiteľstva Foto: archív OcÚ

čiastku 75.356,86 €. Tu chcem zdôraz-
niť, že popri týchto faktoch, v obci ne-
ustále budujeme a staviame vo všetkých 
jej častiach. Prioritou do konca tohto 
roka je dokončiť Zdravotné stredisko, 
aby sme sa mohli tešiť z novej domi-

nanty našej obce, ktorá bude slúžiť nám 
všetkým.
Milí spoluobčania, pevne verím, že to-
to náročné obdobie s Vašou podporou 
a spoločnými silami zvládneme a v zdra-
ví sa znovu budeme stretávať na plno-

hodnotnom kultúrnospoločenskom ži-
vote v našej obci.

Mgr. Milan Frič
starosta obce
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lovo určené na bežné výdavky poskyt-
nuté predchádzajúcom rozpočtovom 
roku v celkovej sume 31.336,60 EUR a to 
na nevyčerpané prostriedky zo ŠR úče-
lovo určené na bežné výdavky (prene-
sené kompetencie) Základná škola J. Ha-
nulu L. Sliače vo výške 10.280,00 EUR, 
nevyčerpané prostriedky zo ŠR za ne-
obsadené lôžka za ZpS DSS Liptovské 
Sliače vo výške 1.330,85 EUR nevyčer-
pané prostriedky z Fondu na podporu 
umenia účelovo určené na bežné vý-
davky pre Základnú školu J. Hanulu L. 
Sliače vo výške 6.000,00 EUR, nevyčer-
pané prostriedky zo ŠR účelovo urče-
né na bežné výdavky na podporu vý-
chovy k stravovacím návykom dieťaťa 
pre MŠ a ZŠ vo výške 7.086,00 EUR, ne-
vyčerpané prostriedky z darovacej 
zmluvy Nadácia Mondi SCP Ružombe-
rok účelovo určené na bežné výdavky 
podpory kultúry a vzdelávania vo výš-
ke 1.000,00 EUR, za školské stravovanie 
v ŠJ pri ZŠ vo výške 2.827,39 EUR, za 
školské stravovanie v ŠJ pri MŠ vo výš-
ke 2.812,36 EUR, ktoré je možné použiť 
v rozpočtovom roku v súlade s ustano-
vením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verej-
nej správy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Upravené hospodárenie ob-
ce Liptovské Sliače k 31. 12. 2019 tak 
po vylúčení nevyčerpaných prostried-
kov predstavuje prebytok 1.938,43 EUR 
a bude použitý na tvorbu rezervného 
fondu.
K 31. 12. 2019 obec eviduje dva úvery 
v celkovej výške 105.185,56 EUR so splat-
nosťou 2020 a 2023. Programové hos-
podárenie obce Liptovské Sliače v roku 
2019 bolo spracované do 8 programov: 
Plánovanie, manažment, kontrola, Bez-
pečnosť, Komunikácie, Odpadové hos-
podárstvo, Prostredie pre život, Kultúra 
a šport, Vzdelanie, Sociálne zabezpe-
čenie. Každý program predstavoval 
rozpočet obce pre danú oblasť. Progra-
my boli rozdelené do podprogramov, 
ktoré mali vymedzený zámer, ciele 
a ukazovatele. Čerpanie výdavkov za-
členených podľa jednotlivých progra-
mov bolo v celkovej výške 2.786.702 €, 
čo je 71,88 % z celkového rozpočtu ob-
ce.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali 
úpravou rozpočtu obce – Rozpočto-
vým opatrením č. 6/2020. V súvislosti 
s pandemickou krízovou situáciou 
ohľadom koronavírusu COVID-19 v sa-
mospráve hrozí výpadok z príjmu 
z prerozdelenia dane fyzických osôb 
ako aj vlastných príjmov. Preto v záujme 
spoločného zvládnutia situácie a za-
bezpečenia činnosti a chodu obce bolo 
spracované rozpočtové opatrenie č. 

6/2020, ktoré v značnej miere znižuje 
príjmy a výdavky obce. V príjmovej 
časti rozpočtu ide o zníženie bežných 
príjmov o sumu 147.392 €. Vo výdavko-
vej časti rozpočtu v kapitálových vý-
davkoch ide o zníženie rozpočtu o su-
mu 25.000 € a v bežných výdavkoch 
o sumu 122.392 €. Prítomní poslanci 
prerokovali Dodatok č. 1 k VZN č. 
2/2008 o číslovaní stavieb a označovaní 
ulíc a iných verejných priestranstiev 
reaguje na vznik ulíc v nových lokali-
tách obce. Boli pomenované tri nové 
ulice – Nižné Hrady, Stredné Hrady 
v Strednom Sliači a Vyšné Skaliská vo 
Vyšnom Sliači. Ďalšom bode programu 
sa poslanci zaoberali všeobecne záväz-
ným nariadením, ktorým sa ustanovu-
je poplatok za rozvoj a výška sadzieb 
poplatku za rozvoj na území obce Lip-
tovské Sliače. Predmetom poplatku za 
rozvoj je pozemná stavba na území 
obce Liptovské Sliače, na ktorú bolo 
vydané právoplatné stavebné povole-
nie, ktorým sa povoľuje stavba. Popla-
tok za rozvoj sa vypočítava ako súčin 
základu poplatku podľa § 6 zákona o po-
platku za rozvoj znížený o 60 m2 a sadzby 
poplatku za rozvoj platnej v čase vzni-
ku poplatkovej povinnosti podľa § 4 
ods. 1 zákona o poplatku za rozvoj.
Starosta obce spolu s poslancom Ing. 
Miroslavom Hanulom podali správu 
o výberovom konaní na funkciu Riadi-
teľa Zariadenia pre seniorov a domov 
sociálnych služieb. Do termínu uzávier-
ky prihlášok bola doručená jedna pri-
hláška – Mgr. Dejan Bursa, MBA. Dňa 
22. 04. 2020 sa uskutočnilo výberové 
konanie na obsadenie funkcie za účas-
ti starostu obce, členov výberovej ko-
misie a uchádzača, kde výberová komi-
sia odporučila schváliť uchádzača na 
vymenovanie do uvedenej funkcie.
Ďalej predseda tenisového klubu Ing. 
Miroslav Hanula podal prítomným sprá-
vu o hospodárení tenisového klubu za 
rok 2019. Uviedol, že TK mal výnosy 
z podnikateľskej činnosti v sume 
11.259,95 € a náklady predstavovali su-
mu 11.230,15 €. TK odviedol obci na dani 
z ubytovania sumu 310,05 €. Prítomní 
zobrali uvedenú informáciu na vedo-
mie uznesením č. 29/11/2020
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.

Dňa 18. 06. 2020 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Mi-
lan Frič. Kontrolór obce JUDr. Ing. Tomáš 
Caban, PhD. zhodnotil správu o kon-
trole plnení uznesení. V súlade s usta-
novením § 18 f ods. 1 písm. b) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov 
predložil kontrolór obce Návrh plánu 
kontrolnej činnosti hlavného kontroló-
ra obce Liptovské Sliače na 2. polrok 
2020. Kontrolná činnosť pozostáva z pra-
videlných následných finančných kon-
trol, tematických finančných a ostatných 
kontrol, ako aj prípravy koncepčných 
materiálov.
V bode Prevody nehnuteľného majetku 
obce prítomní schválili predaj nehnu-
teľného majetku obce v zmysle § 9a odst. 
8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších 
predpisov z dôvodu hodného osobitné-
ho zreteľa novovytvorený pozemok C-
-KN 436/7, o výmere 40 m2 kultúra za-
stavaná plocha a nádvoria, v cene vo 
výške 3,32 EUR) m2, ktorý bude tvoriť 
vjazd na pozemok a prístup k rodinné-
mu domu do vlastníctva žiadateľov Ing. 
Ivana Ondrejku s manželkou v predĺ-
žení ulice Horná Roveň.
Ďalšom bode programu účtovníčka ob-
ce informovala prítomných poslancov 
o vykonaných úpravách rozpočtu obce 
za mesiac apríl, máj 2020, ktoré boli 
vykonané v súlade s udelením právo-
moci starostovi obce vykonať v odôvod-
nených prípadoch zmeny rozpočtu obce 
v priebehu rozpočtového roka, podľa 
§ 22 internej smernice Zásady rozpoč-
tového hospodárenia obce Liptovské 
Sliače. Tiež boli vykonané úpravy roz-
počtu obce na účelovo určené pros-
triedky poskytnuté zo štátneho rozpoč-
tu pre základnú školu. V bode číslo 7 
prítomní poslanci schválili aktualizáciu 
Cenníka inzercie obecných novín, kon-
krétne výška poplatku za inzerát pod-
ľa strany a plochy a to: 1. strana 0,25 €/
cm2, ďalšie strany 0,15 €/cm2.
Ďalej sa prítomní zaoberali žiadosťami 
občanov obce a organizácií. Nájomcom 
schválili zníženie nájmu o 50 % za ne-
bytové priestory v období od 13. 03. 2020 
do 02. 06. 2020 z dôvodu zatvorenia 
prevádzok na základe Opatrenia Úradu 
verejného zdravotníctva pri ohrození 
verejného zdravia v súvislosti so šíre-
ním koronavírusu COVID-19. Poslanci 
taktiež schválili prenájmy pozemkov 
vo vlastníctve obce z dôvodu stavebných 
a terénnych úprav prístupov k rodin-
ným domom.
V bode Rôzne sa prítomní zaoberali 
návrhom na zriadenie denného stacio-
nára v spoločenskej miestnosti v ZpS 
a DSS Liptovské Sliače. Poslanci s ná-
vrhom nesúhlasili z viacerých dôvodov, 
napr. vysoké náklady na stavebné úpra-
vy (bezbariérový prístup, kúrenie) vy-
ťaženosť sály na spoločenské poduja-
tia počas roka a pod.

OcÚ

AKTUALITY
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Nižný Sliač fotografia od reštaurácie RAK  
povodeň v plnej sile pred polnocou. Foto: M. Sleziaková

Nižný Sliač živel ničil všetko  
čo mu prišlo do cesty. Foto: archív OcÚ

Vyšný Sliač. Foto: archív OcÚ Pomáhali nám aj príslušníci našej armády.  Foto: archív OcÚ

POVODEŇ V NÁS ZANECHÁ ZLÉ SPOMIENKY
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PRÁCE V OBCI AJ NAPRIEK KORONE A KRÍZE

PRÁCE V OBCI

Rekonštrukcia a nadstavba zdravotného strediska pokračuje podľa plánu.  Foto: archív OcÚ

Historická miestnosť Liptovských Sliačov Stredný Sliač.  Foto: archív OcÚ

Historická miestnosť – námestie Stredný Sliač.  Foto: archív OcÚ



číslo 2/2020 7PRÁCE V OBCI

Zhotovenie nového nástupného schodiska – amfiteáter Pažite.  Foto: archív OcÚ

Nová autobusová zastávka vo Vyšnom Sliači.  Foto: archív OcÚ

Foto: archív OcÚ
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DEDIČSTVO SV. CYRILA

NOVÝ CHODNÍK V AREÁLI KOSTOLA 

„Vo všetkých veciach je rozhodujúca 
ich prednosť. Hrozno odporúčajú jeho 
plody a chuť vína, jeleňa jeho rýchlosť. 
Na dobytku, ktorý sa dá použiť len na 
nosenie bremien, skúmaš, akú silu má 
v chrbte. U psa ide na prvom mieste 
o schopnosť stopovať zver a o beh, ak 
ju má naháňať, ba aj o odvahu, ak ju 
má napádať a hrýzť. Na každom živo-
číchovi musí byť najlepšie to, na čo je 
zrodený a podľa čoho sa cení. A čo je 
najlepšie na človeku? Rozum, ktorým 
vyniká nad zvieratami a pridružuje sa 
k bohom. Teda dokonalý rozum je jeho 
vlastné dobro. Ostatné vlastnosti má 
spoločné so zvieratami a rastlinami. Je 
silný? Také sú aj levy. Je pekný? Také 
sú aj pávy. Je rýchly? Také sú aj kone. 
V tom všetkom človeka prekonávajú. 
Nejde mi o to, čo je na ňom najväčšie, 
ale čo mu je vlastné. Má telo? To majú 
aj stromy. Je čulý a pohyblivý, ovláda-
ný vôľou? Také sú aj šelmy, ba aj červy. 
Má hlas? Ale o čo zvučnejší hlas majú 
psy, o čo prenikavejší orly, o čo mohut-
nejší voly, o čo sladší a melodickejší 
hlas majú sláviky? Čo má teda človek 
len jemu vlastné? Rozum. Ten, ak je 

správny a vyspelý, naplní ľudské šťastie.“ 
(Seneca)
K sv. Cyrilovi sa pripojuje ešte prívlastok 
filozof. Je to preto, že svoj život zasvä-
til rozvíjaniu ľudského intelektu, rozu-
mu. Filozofia (po grécky láska k múd-
rosti) sa stala jeho vernou družkou po 
celý jeho život. Venoval sa poznaniu, 
múdrosti, ale to všetko vo vzťahu k Bo-
hu.
„Filozofia je poznávanie božských i ľud-
ských vecí, nakoľko sa môže človek pri-
blížiť k Bohu, pretože učí človeka, ako 
sa stať obrazom a podobou toho, kto 
ho stvoril.“ (Konštantín)
Týmto sa riadil celý svoj život. Všetko 
podriaďoval Bohu. Keď bol požiadaný 
o pomoc pre misiu na Veľkú Moravu, 
venoval svoje nadanie a rozum úspeš-
nému naplneniu tejto úlohy. Učil Mo-
ravanov láske k Bohu v zrozumiteľnej 
reči a zároveň tomu, aby sme sa stali 
všetci podobní nášmu Pánovi presne 
v duchu filozofie, ktorú vyznával. Mali 
sme možnosť nedávno si uctiť jeho svia-
tok. Vzdať poklonu niekomu, bez koho 
pričinenia by sa u nás oveľa ťažšie 
a bolestivejšie presadzovala kresťan-

ská viera. Spome-
núť si na pamiat-
ku toho, koho zá-
sluhou sa naša 
rodná reč stala 
liturgickou rečou 
popri latinčine už 
v 9. storočí a nie 
až v 20. ako pre 
iné národy.
Konštantín – Cy-
ril nás naučil láske k rozumu a pozna-
niu. A nabádal svojich žiakov k tomu 
istému. I to je jeden z jeho odkazov. 
Nezabúdať na rozum a poznanie, ale 
samozrejme v Božej prítomnosti. Má-
me neustále poznávať Boha a jeho vô-
ľu. Nemôžeme milovať niekoho bez jeho 
poznania. A k tomu nás vedie sv. Cyril. 
Poznávať Boha. Ak teda chcem hovoriť 
o jeho dedičstve pre nás, začnime ho 
vykonávať. Otvorme si Písmo, čítajme 
a poznávajme nášho Spasiteľa, učme 
sa s apoštolmi o Kristovi, hľadajme Bo-
ha vo svojom živote i prejave sveta 
okolo nás. 

ThLic. Ing. Jaroslav Chovanec

AKTUÁLNE
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V sobotu 4. júla 2020 sa tak ako každý 
rok konala púť na „Sliačanskú Maguru“, 
ktorú každoročne organizuje Poľovníc-
ke združenie Kamenná Liptovské Slia-
če, Farský úrad Liptovské Sliače a Obec 
Liptovské Sliače. Už po 25 krát si opäť našli 
čas a prišli do pekného kúta našej prí-
rody nielen domáci, ale aj veriaci z oko-
lia, aby tak načerpali v lone prírody aj 
duchovné zážitky i napriek tomu, že 
cesta bola pre mnohých namáhavá.
Sv. omšu odslúžil ThLic. Ing. Jaroslav 
Chovanec, pán farár spolu s Mgr. Já-
nom Červeňom, s našim novým pánom 

kaplánom. V úvode sv. omše sa p. farár 
poďakoval za hojnú účasť a pripomenul, 
že sobota je zasvätená Panne Márie a sv. 
omša sa koná práve v čase, kedy sa kaž-
doročne v tieto dni konávala sv. omša 
na Mariánskej hore v Levoči, a toho ro-
ku je zrušená pre COVID 19.
Pekné slnečné počasie podporilo aj du-
chovný zážitok. Naplnenie duchom, pô-
žitkom z pekného prírodného prostre-
dia a počasia sa podpísalo k všeobecnej 
spokojnosti cca 300 prítomných veria-
cich rôznych vekových kategórii od tých 
najmenších až po najstarších.

Po ukončení sv. omše organizátori pri-
pravili, ako tradične chutný guláš s ma-
lým občerstvením a pre deti nechýbali 
sladkosti. Na koniec si mnohí zaspie-
vali a tak sa rozlúčili krásnymi sliačan-
skými spevmi za doprovodu našej or-
ganistky PaedDr. Vladky Šajtrochovej 
a harmonikára Matúša Gejdoša.
Zároveň PZ Kamenná Liptovské Sliače 
ďakuje touto cestou všetkým sponzo-
rom, ktorí podporili túto duchovnú ak-
ciu.

PZ Kamenná

PÚŤ NA SLIAČANSKÚ MAGURU – 25. ROČNÍK

PRVÉ SVÄTÉ PRIJÍMANIE

 Sv. omša na Magure.  Foto: T. Šula

 Foto: M. Tvarožný
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Na podnet OÚ chlapi s plošinou 
zvesili Pána Ježiša, ktorého sa roz-
hodol a mal ešte chuť premaľovať 
J. Blaško. Bolo to už potrebné. To 
bol impulz na celkovú obnovu krí-
ža. Ramená kríža sa už rozpadáva-
li a drevený šindel mal tiež už lep-
šie časy za sebou. Oslovil som pár 
domácich firiem, ktoré pomohli či 
už drevenými hranolmi, medeným 
plechom a tiež prácou. Všetkým, 
ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli 
pri obnove tohto kríža, chcem as-
poň touto cestou poďakovať. Veľmi 
pekne ďakujem. 

Anton Moravčík

REKONŠTRUKCIA 
KRÍŽA V PAŽITIACH

Rekonštrukcia kríža v Pažitiach. Foto: Ing. A. Cevárová

Vážení spoluobčania,
v roku 2016 bola v našej obci do pre-
vádzky spustená novovybudovaná ve-
rejná kanalizácia. Odkanalizovaním 
odpadových vôd z Vašich nehnuteľnos-
tí sa vytvorili podmienky pre zlepše-
nie kvality životného prostredia, hlavne 
v čistejších vodných tokoch a podzem-
ných vodách.
Viackrát ste boli vyzvaní k napojeniu 
sa na vybudovanú kanalizáciu. Viacerí 
túto zákonnú povinnosť splnili, za čo 
sa im chcem poďakovať. Chcem vyzvať 
tých našich spoluobčanov, ktorí si uve-
denú povinnosť nesplnili. V zmysle Zá-
kona o verejných vodovodoch a kana-
lizáciách č. 442/2002 Z. z. §23, odst. 2 
sú občania obcí, kde je vybudovaná ve-
rejná kanalizácia, povinní sa na ňu pri-
pojiť. V súlade s touto legislatívou, Vás 
vyzývam k urýchlenému napojeniu Va-
šich nehnuteľností na verejnú kanali-
záciu. Sú aj takí občania, ktorí sú na 
kanalizáciu pripojení a neprihlásili pri-

pojenie Vodárenskej spoločnosti Ru-
žomberok, a. s., čo nie je správne voči 
tým, ktorí si svoju povinnosť splnili.
V prípade nesplnenia povinnosti bude 
obec Liptovské Sliače a Vodárenská spo-
ločnosť realizovať kontroly a predmet-
ných majiteľov nahlasovať na Okresný 
úrad – odbor starostlivosti o životné 
prostredie.

Technické podmienky a postup napo-
jenia:
• pripojenie nehnuteľnosti na VK si na 

vlastné náklady zabezpečuje majiteľ
• do prípojok nesmú byť zaústené vo-

dy zo striech, spevnených plôch, pod-
zemné vody

• do prípojok nesmú byť zaústené vo-
dy akumulované v žumpe, odpadové 
vody musia odtekať z nehnuteľnosti 
do prípojky priamo

• miestom napojenia je revízna šachta, 
ktorá je majetkom vodárenskej spo-
ločnosti

• celá trasa napojenia na revíznu šach-
tu musí byť vodotesná

• pred zásypom miesta pripojenia do 
revíznej šachty prizvať telefonicky 
pracovníkov vodárenskej spoločnosti 
v pracovných dňoch od 07:00 – 14:00 
hod., ktorým odovzdáte vyplnené 
tlačivá „Žiadosť o pripojenie nehnu-
teľnosti na verejnú kanalizáciu“ 
a „Prihláška“, ktoré sú k dispozícii 
na internetovej stránke Vodárenskej 
spoločnosti, a. s. www.vsr.sk a na 
obecnom úrade.

Občania, ktorí budú mať záujem o zho-
tovenie kanalizačnej prípojky môžu 
kontaktovať uvedené telefónne čísla:

0918 561 511
0905 713 360
0905 686 689
0911 011 773

Ďakujem za pochopenie a ústretovosť.
Mgr. Milan Frič, starosta obce

VÝZVA

V nadväznosti na mimoriadnu situá-
ciu, ktorá sa odohrala 26. 06. 2020 
Vás obec Liptovské Sliače žiada o na-
hlásenie vzniknutých škôd na Vašom 
majetku. Škody žiadame zaznačiť do 
priloženého tlačiva a spolu s fotodo-
kumentáciou odovzdať osobne na 

obecnom úrade Liptovské Sliače, poš-
tou, prípadne emailom na urad@lip-
tovskesliace.sk (tlačivo musí byť pod-
písané). O vyplatení príspevku na 
kompenzáciu povodňových škôd môže 
rozhodnúť vláda Slovenskej republi-
ky. Obec následne doručené oznáme-

nia zosumarizuje a zašle na Okresný 
úrad Ružomberok, odbor civilnej ochra-
ny a životného prostredia. Prílohou 
k tlačivu je potrebná aj fotodokumen-
tácia.

OcÚ

OZNÁMENIE O VZNIKU ŠKODY
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Vážení občania, od 10. 02. 2016 obecný 
úrad Liptovské Sliače vykonáva zabez-
pečovanie preneseného výkonu štátnej 
správy na úseku územného konania, 
stavebného poriadku ako stavebný úrad 
1. stupňa podľa stavebného zákona. Obča-
nia môžu celú agendu týkajúcu sa staveb-
ných vecí vybavovať na obecnom úrade.
Vážení občania, dovoľte mi, aby som Vás 
informovala o agende v obci Liptovské 
Sliače:
Od roku 2016 do dnešného dňa bolo 
vydaných: 107 stavebných povolení, ide 
o novostavby rodinných domov, ale aj 
prístavby, prestavby, nadstavby a hos-
podárske budovy.
Od roku 2016 do dnešného dňa bolo 
skolaudovaných: 90 stavieb.

Od roku 2016 do dnešného dňa bolo 
dodatočne povolených: 25 stavieb.
Od roku 2016 do dnešného dňa bolo 
vydaných: 17 územných rozhodnutí.
Od roku 2016 do dnešného dňa bolo 
vykonaných: 32 štátnych dohľadov.
Vedenie obce v spolupráci so staveb-
ným úradom pracuje na rozširovaní 
individuálnej bytovej výstavby, ktorá 
v obci zaznamenáva veľký rozmach.
Najväčší nárast v počte vydaných sta-
vebných povolení stavebný úrad zazna-
menal v rokoch 2019 a 2020.
Otvorili sa tri nové stavebné obvody, ide 
o lokality: Vyšný Sliač ulica Vyšné Ska-
liská, Stredný Sliač ulica Nižné Hrady, 
Stredné Hrady a nakoniec Nižný Sliač 
ulica Blážová.

Tým pádom vz-
niklo cca 90 no-
vých stavebných 
pozemkov.
Od 1. 1. 2020 obec-
né zastupiteľstvo 
schválilo popla-
tok za rozvoj pre 
rodinné bývanie 
ide o najnižšiu 
možnú sadzbu, 
financie budú použité na rozvoj miest-
nych komunikácií, chodníkov...
Stavebný úrad touto cestou vyzýva 
občanov, aby dodržiavali stavebný zá-
kon, nakoľko pribúdajú nepovolené stav-
by.

Michaela Gallová

ZO STAVEBNÉHO ÚRADU

Nová bytová výstavba vo Vyšnom Sliači lokalita – Vyšné Skaliská. Foto: archív OcÚ

Nová bytová výstavba v Strednom Sliači lokalita Nižné Hrady. Foto: archív OcÚ
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Doba nám priniesla situáciu, akú nikto 
z nás nečakal. Do celej spoločnosti sa 
votrel nechcený vírus. Možno raz bu-
deme na všetko už len s úsmevom spo-
mínať. Urobili sme všetko preto, aby 
sme zostali všetci zdraví a zároveň sa 
mohli postupne vrátiť do bežného ži-
vota. Aj keď za prísnych pravidiel, rá-
no prichádzali do školy učitelia aj žiaci, 

ktorým to podmienky dovolili. Dezin-
fekcia rúk i priestorov školy niekoľko-
krát denne, ranné meranie teploty, 
rúška, žiaci rozdelení do skupín, ktoré 
sa počas pobytu v škole nestretávali. 
Aj na obede to bolo iné. Ale úsmev na 
tvárach detí, ktoré samé povedia, že 
sa im v škole páči a učí sa im tu lepšie, 
ako doma, to je pre nás tou najkrajšou 

odmenou. Žiaci sa mohli vzdelávať 
spolu s kamarátmi, v pracovnej klíme 
skupiny a všetko, čomu nerozumeli im 
pani učiteľky radi vysvetlili. Môžeme si 
povedať, že spolu sme to naozaj zvlád-
li.

Mgr. Zuzana Brtáňová 
zástupkyňa riaditeľa školy

Aj keď na začiatku školského roka vyze-
ralo všetko inak a mali sme veľké plá-
ny – 50. výročie školy, výlety, exkurzie, 
kultúrne podujatia, vybudovanie nového 
chodníka, či asfaltovanie príjazdovej 
cesty a parkoviska – život v spoločnos-
ti zasiahol koronavírus. Život v škole 
sa však nezastavil. Všetci, či už to boli 
žiaci, rodičia, učitelia, pochopili dovte-
dy málo používaný význam slova „diš-
tančné vzdelávanie“. Museli sme den-
nodenne bojovať so situáciou, ktorá sa 
vyvíjala v čase. Zdokonalili sme sa 
v používaní IKT techniky, šili sme rúš-
ka, komunikovali sme online, nakúpili 
sme dezinfekciu. Mali sme strach, čo 
príde. Každý deň nové informácie boli 

zaťažkávajúcou skúškou nielen pre pe-
dagógov, ale hlavne pre rodičov a žiakov.
Netradičný zápis žiakov do 1. ročníka 
prebehol formou vyplnenia elektronic-
kej prihlášky. Po rokoch sa nekonal 
JUNIÁLES. Bola ohrozená aj rozlúčka 
deviatakov so školou, ktorú však de-
viataci zvládli pripraviť za jeden týž-
deň a na naše prekvapenie sa obliekli 
do krojov a zaspievali aj tradičné „čas-
tušky“ na učiteľov. Žiaci prišli o konco-
ročné výlety, Deň detí, spoločné foto-
grafovanie a o mnoho iných školských 
aktivít, ktoré sme im naplánovali. CO-
VID 19 ukázal žiakom, že si musia vážiť 
aj bežné veci, ktoré sa stali pre nich 
samozrejmosťou.

Z finančných dôvodov bolo nutné v spo-
lupráci so zriaďovateľom školy prehod-
notiť budovateľské aktivity z rozpočtu 
obce, ale aj napriek všetkému Obec 
Liptovské Sliače vybudovala časť nové-
ho oplotenia okolo Základnej školy Jo-
zefa Hanulu Liptovské Sliače a pomohla 
zveľadiť areál školy vypílením preras-
tených drevín a kríkov.
Touto cestou by som chcela poďakovať 
všetkým, ktorým nie je ľahostajný osud 
školy a školských zariadení v Liptov-
ských Sliačoch. Môžeme v nich nájsť 
hrdinov dnešnej doby.

Mgr. Mária Hatiarová

SPOLU SME TO ZVLÁDLI – COVID 19

ZASIAHNUTÍ KORONAKRÍZOU

Koniec školského roka ZŠ. Foto: A. Kočibalová
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Prišiel posledný júnový pracovný deň 
a s ním aj záver školského roka. Aj keď 
každý z nás prežil v školskom roku 
v našej materskej škole svoj vlastný 
príbeh, svoje starosti, radosti, stresy 
i úsmevné chvíle, predsa máme niečo 
spoločné a tým je táto materská škola, 
ktorá sa stala, či chceme alebo nechce-
me súčasťou nášho života. Každý z nás 
sa dnes môže obzrieť za rokom svojej 
práce, zhodnotiť svoje úsilie a možno 
aj uvedomiť si v čom musí na sebe ešte 
pracovať.
Počas školského roka sa nám podarilo 
splniť množstvo aktivít, zapojiť sa do 
záujmovo-umeleckých a športových sú-
ťaží. Zúčastnili sme sa Behu okolo Lip-
tovských Sliačov, súťažili sme v púšťa-
ní šarkanov, prezentovali sme našu 
MŠ na KU v Ružomberku v prednese 
poézie a prózy s názvom „Poviem ti 
básničku“. Zúčastnili sme sa výtvarnej 
súťaže, pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším sme vystúpili s programom 
v DSS v Liptovských Sliačoch. Absolvo-
vali sme niekoľko divadelných vystúpe-
ní. Rodičia mali možnosť stráviť s na-
mi pekné chvíle pri príležitosti Dňa 
materských škôl, privítali s nami sv. 
Mikuláša a tiež si mohli zatancovať na 
našom karnevale.

V období prerušenia vyučovania v MŠ 
v súvislosti s ochorením Covid-19 sme 
vykonávali prácu home office. Výchov-
no-vzdelávací proces sme realizovali 
v spolupráci s rodičmi detí. Ku každej 
téme sme ponúkli rodičom zbierku akti-
vít z rôznych oblastí. Podľa správ a re-
akcií rodičov predpokladáme, že väčšina 
rodičov využila túto možnosť spoluprá-
ce a takmer všetky deti boli vzdeláva-
né aj v domácom prostredí podľa svojich 
možností. Aj keď sa obmedzil sociálny 
kontakt, čo bolo v tejto situácii nevy-
hnutné, vidíme v online vzdelávaní aj 
pozitíva. Zvýšila sa spolupráca a komu-
nikácia s rodičmi, zviditeľnila sa MŠ, 
verejnosť získala lepší obraz o výchov-
no-vzdelávacej činnosti v našej mater-
skej škole.
Počas zatvorenia MŠ sme sa celý kolek-
tív podieľali aj na vylepšení školského 
dvora. Vytvorili sme náučný a doprav-
ný chodník, záhon na pestovanie zele-
niny, zakúpili sme záhradné domčeky, 
maľbami na stenu a vytvorením tabule 
sme si skrášlili sklad na hračky na šk. 
dvore. Počas zatvorenia MŠ prebehol 
aj zápis do materskej školy na nový 
školský rok 2020/21. Zapísalo sa 41 
detí. Do MŠ bolo prijatých 28 nových 
detí, na ktoré sa už teraz tešíme.

Po otvorení na-
šej MŠ, ktorá za-
čala prevádzku 
od 01. 06. 2020 
nastúpilo do MŠ 
54 detí. Po uvoľ-
není opatrení od 
15. 06. 2020 sa 
počet detí zvýšil 
na 69.
Na záver by sme 
sa chceli poďakovať všetkým, ktorí nám 
pomohli finančne alebo materiálne 
a to hlavne: Obecnému úradu Liptov-
ské Sliače, firmám SR SOLAR SK s. r. o, 
Sieťotlač Juráš, PTA spol. s r. o. reklam-
ná agentúra, P. A photography, tiež 
COOP Jednota, IKEA, OZ Za potôčky, Vý-
boru združenia rodičov, darcom 2 % 
z daní a všetkým rodičom. Aj vďaka 
nim sme si mohli zakúpiť nové šaťňo-
vé skrinky do ďalšej triedy, interaktív-
nu tabuľu, germicídny žiarič, záhradné 
domčeky, nové hračky, a mnoho iných 
potrebných vecí.
Ešte raz ďakujeme a prajeme Vám prí-
jemné prežitie letných prázdnin, veľa 
slnečných dní a prajeme si, aby sme sa 
v septembri zdraví a oddýchnutí opäť 
všetci stretli.

Bc. Lucia Hámorová

ZÁVER ŠKOLSKÉHO ROKA V MŠ

Koniec školského roka v MŠ. Foto: archív MŠ
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Vážení občania,
dovoľte mi, aby som sa Vám prihovoril 
ako nový riaditeľ ZpS a DSS v Liptov-
ských Sliačoch.
Naše zariadenie poskytuje sociálnu 
službu občanom, ktorí sú odkázaní na 
pomoc inej osoby, nielen v rámci dô-
chodkového veku, ale aj z vážnych 
zdravotných dôvodov.
Prijímateľ sociálnej služby je pre nás 
centrom pozornosti, ľudskou bytosťou 
pre ktorého je pripravený systém sta-
rostlivosti. Prvoradým cieľom je poskyt-
núť kvalitu života, ktorá sa, čo najviac 
priblíži jeho individuálnym potrebám. 
Ďalším cieľom je zabezpečenie kvalitnej 
starostlivosti na individuálnom, humán-
nom, etickom, citlivom a profesionál-
nom prístupe, čím vytvárame pocit 
domova, súkromia z množstvom akti-
vít, programov v rámci kultúrnej činnos-
ti na spríjemnenie voľných chvíľ našich 
seniorov.
Zariadenie umožňuje nielen prijímate-
ľom sociálnych služieb, ale aj ich rodi-
nám prekonávať problémy a odbreme-
niť rodinu, nakoľko sa nie vždy rodina 
môže a vie postarať o svojho príbuzné-
ho, zvlášť vtedy ak ide o závažnejší 
zdravotný problém, ktorý si vyžaduje 
odbornú zdravotnú pomoc. 
Vynaložíme maximálne úsilie, aby sa 
prijímatelia sociálnej služby v našom 
zariadení cítili bezpečne a boli so všet-
kými službami spokojní.

AKÁ JE SÚČASNOSŤ?
Hneď pri mojom nástupe som sa stre-
tol s ústretovosťou a ochotou pomôcť 

PRÍHOVOR RIADITEĽA ZPS A DSS LIPTOVSKÉ SLIAČE

AKTUÁLNE

OBECNÁ KNIŽNICA  
LIPTOVSKÉ SLIAČE

pondelok 13:00 – 17:00

piatok 13:00 – 17:00

Kultúrne stredisko – Stredný Sliač,  
Námestie J. Kútnika-Šmálova

tel.: 0918 752 196

pri odstraňovaní nedostatkov a to nielen 
zo strany obecného úradu ale aj maji-
teľov firiem ako sú Juráš s. r. o., Vodá-
renská spoločnosť Ružomberok. Ďakujem 
aj kaplánovi Mgr. Pavlovi Gajdošíkovi 
za vysvätenie priestorov.
V súčasnosti je potrebné vykonať rôzne 
opravy, nevyhnutné je vykonať nátero-
vé a maliarske práce, skrášliť a upraviť 
prostredie záhrady a okolia. Vypraco-
vali sme projekt pre získanie finančných 
prostriedkov na spomínané práce.
Práca v zariadení je veľmi náročná a vy-
žaduje si nielen výborné technické vy-
bavenie, ale aj dostatok odborného per-
sonálu so svojimi kompetenciami, čo si 
vyžaduje nemalé finančné prostriedky.
Touto cestou chcem poďakovať zamest-
nancom zariadenia, za ich obetavosť, 
kvalitnú prácu, ktorú vykonávajú v za-
riadení. Pevne verím, že sa nám spo-
ločne podarí nielen vytvoriť špičkové 
pracovisko, ktoré bude poskytovať kva-
litnú, modernú zdravotnú a sociálnu 
starostlivosť pre seniorov a ľudí s ťaž-
kým zdravotným postihnutím. Praco-
visko, kde budú spokojní nielen prijí-
matelia sociálnych služieb, ich rodiny 
ale aj samotní zamestnanci.

ČO PLÁNUJEME DO BUDÚCNOSTI?
Pre vytvorenie spomínaného pracovis-
ka, je nutné zapojenia sa do projektov 
v rámci ministerstva, europrojektov 
pre získanie finančných prostriedkov, 
na základe ktorých je možné nielen zlep-
šiť prostredie ale aj vybavenie ZpS 
a DSS.
Plánujeme:

– vytvorenie Agentúry domácej ošet-
rovateľskej starostlivosti (ADOS), kto-
rá bude slúžiť DSS, ale aj občanom 
obce Liptovské Sliače pri ošetrovaní 
a preväzoch rán po operáciách, ošet-
rovaní chronických rán (dekubity, 
Bercove vredy...).

– vytvorenie denného stacionára pre 
prijímateľov, ktorý potrebujú starost-
livosť len v priebehu dňa,

– plánujeme postavenie novej budovy 
DSS cez europrojekty,

– po vybudovaní novej budovy plánu-
jeme rekonštrukciu starej budovy.

Veríme, že naša snaha prispeje k roz-
voju a kontinuite poskytovaných slu-
žieb, kvalite života nielen prijímateľov 
sociálnych služieb ale aj zamestnancov 
zariadenia.
Na záver ďakujem starostovi obce Mgr. 
Milanovi Fričovi, zástupcovi Pavlovi Bar-
tíkovi a poslancom obecného zastupi-
teľstva za pomoc, flexibilnosť a ústre-
tovosť.

Riaditeľ ZpS a DSS Liptovské Sliače
Mgr. Dejan Bursa, MBA
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STAROSTA OBCE ĎAKUJE:

– Rodine Tidhar za poskytnutý finančný dar vo výške 13.000 € na transparentný 
účet obce pre ľudí postihnutých povodňou.

– Nadácii EPH a Stredoslovenskej distribučnej, a. s. za finančný dar v hodnote 
10.000 € na odstraňovanie škôd spôsobených povodňami.

– Starostovi obce Liptovská Anna p. Ivanovi Bellovi a všetkým občanom Liptovskej 
Anny za finančný príspevok vo výške 3.600 € pre občanov Liptovských Sliačov, 
ktorí potrebujú pomoc po povodni.

– Za poskytnuté finančné prostriedky a vyhlásenie zbierky p. farárovi ThLic. Ing. 
Jaroslavovi Chovancovi a farskej rade pre zmiernenie následkov povodne, ktorá 
zasiahla občanov Liptovských Sliačov.

– Všetkým dobrým ľuďom z Liptovských Sliačov, ale aj ostatným, ktorí žijú mimo 
našej obce, že im nie je ľahostajný osud ľudí, ktorých postihlo nešťastie a podpo-
rili ich na transparentnom účte finančným príspevkom. Účet zriadil obecný úrad 
na tento účel.

Stav financií na transparentnom účte k 9. 7. 2020 je  

38.000 €

POMOC V PRAVÚ CHVÍĽU

POĎAKOVANIE
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ZASADNUTIE STAROSTOV

Zasadnutie starostov okresu Ružomberok v historickej miestnosti Sliačov Foto: archív OcÚ

Zasadnutie starostov obcí postihnutých povodňou v Liptovských Sliačoch. Foto: archív OcÚ
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TLAČOVÁ SPRÁVA  09.05.2020 

 
Vytopeným obciam pomohla aj Nadácia EPH v spolupráci so 

Stredoslovenskou distribučnou 
 

Liptovské Sliače a Oravce dostali po desaťtisíc eur. Väčšia obec pomôže konkrétnym 
rodinám, menšia potrebuje vyriešiť dlhodobé problémy so svahom, z ktorého sa 
pravidelne valí voda a ohrozuje obyvateľov aj domy.  
 
Prívalové dažde a následné potopy zdevastovali v posledných týždňoch stovky domácností. Viaceré 
obce zostali s poškodenými cestami, odtrhnutými mostami a zosunutými svahmi. Niektoré rodiny, ale 
ani samosprávy nemajú dostatok prostriedkov na to, aby sa so situáciou vysporiadali sami. Preto sa 
Nadácia EPH v spolupráci so Stredoslovenskou distribučnou (SSD) rozhodli pomôcť dvom obciam zo 
stredného Slovenska. Sumu dvadsaťtisíc eur rozdelili rovnakým dielom medzi Liptovské Sliače 
v okrese Ružomberok a Oravce v okrese Banská Bystrica. 
 
„Liptovské Sliače zasiahli povodne veľmi dramaticky. Voda vytopila tristo rodinných domov, niektoré 
autá skončili prevrátené na streche. Obec a jej obyvatelia sa budú z tejto katastrofy spamätávať ešte 
týždne, preto sme sa im rozhodli podať pomocnú ruku vo forme finančného príspevku,“ vysvetlil 
pohnútky Nadácie EPH predseda správnej rady Gabriel Beer.   
 
Starosta Liptovských Sliačov Milan Frič zdôraznil, že všetky prostriedky použijú na pomoc konkrétnym 
rodinám. Mnohým z nich znehodnotila bahnitá voda značnú časť majetku. Niektorí museli 
povyhadzovať nábytok, podlahy ale aj ďalšiu zničenú výbavu zo svojich domácností. „Zatiaľ sme 
odviezli asi 70 veľkokapacitných kontajnerov odpadu, a to nie sme ešte ani v polovici,“ skonštatoval 
starosta M. Frič.  
 
Obec Oravce patrí so 180 obyvateľmi k najmenším obciam Banskobystrického okresu. Nízky počet 
obyvateľov sa odzrkadľuje aj na výške rozpočtu samosprávy. Ak sa k tomu pripojí prírodná pohroma 
tak, ako v posledných týždňoch, a to dokonca dvakrát, peniaze na opravy či bežný chod sa zbierajú 
len veľmi pomaly. „Dar od Nadácie EPH a Stredoslovenskej distribučnej použijeme na terénne úpravy 
svahu nad obcou. Práve z neho nám vždy pri výdatných dažďoch steká silný prúd vody priamo do 
obce a ohrozuje obyvateľov aj ich obydlia. Už nám poškodil komunikáciu aj niekoľko lávok. Samotná 
obecná pokladňa by nám na to nestačila,“ zhodnotila zložitú situáciu starostka Oraviec Anna Filipčová. 
 
Spoločnosť Stredoslovenská distribučná, a. s., (SSD) je regionálnym prevádzkovateľom distribučnej 
sústavy elektrických vedení na úrovni veľmi vysokého, vysokého a nízkeho napätia. Zabezpečuje 
distribúciu elektriny na území Banskobystrického, Žilinského a časti Trenčianskeho kraja. Spravuje 
takmer 35-tisíc kilometrov elektrických vedení, ktoré napájajú zhruba 760-tisíc domácností a firiem. 
Menšinový podiel SSD patrí do portfólia českého Energetického a prúmyslového hodlingu (EPH), 
ktorý je aj zriaďovateľom Nadácie EPH.  
 
 
Miroslav Gejdoš 
hovorca 
 
Stredoslovenská distribučná, a. s.  
Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  Slovakia 
mob: +421 908 584 033 , tel:    +421 41 519 2502  
e-mail: miroslav.gejdos@ssd.sk, www.ssd.sk 
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Folklórny súbor Váh v spolupráci s Lip-
tovským kultúrnym strediskom v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Žilinského sa-
mosprávneho kraja pripravil projekt 
digitalizácie a archivácie mužských kro-
jov z obce Liptovské Sliače. Výstava fo-
tografií SLIAČANSKÍ MUŽI, ktorá prezen-
tuje verejnosti časť zdigitalizovaného 
materiálu je sprístupnená do 14. augus-
ta v priestoroch Liptovského kultúrneho 
strediska v Liptovskom Mikuláši. Ver-
nisáž výstavy sa uskutočnila 29. júna 
2020.
Liptovské Sliače majú bohaté folklórne 
tradície, ktoré žijú aj v 21. storočí. Obec 
do súčasnosti nedisponuje ucelenou 
knižnou či digitálnou zbierkou tradič-
ného odevu. Projekt Sliačanskí muži je 
pokračujúcim projektom, ktorý zastre-
šil FS Váh v spolupráci s Liptovským 
kultúrnym strediskom. Hlavným záme-
rom je zdokumentovať, uchovať a zdi-
gitalizovať podoby mužského tradičné-
ho odevu z tejto obce v povojnovom 
období. Snahou projektu je zachovať 
toto dedičstvo pre ďalšie generácie. 

K spolupráci bola oslovená folklórna 
skupinu Sliačanka, ktorej členovia ochot-
ne pomáhali pri realizácií. Projektom 
boli prepojené generácie a to všetko 
s cieľom – zobraziť, zdigitalizovať a za-

chovať krásu sliačanských krojov do 
budúcnosti.
Projekt z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Jana Veselovská, Alena Balážecová

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ SLIAČANSKÍ MUŽI

Súťaže sa zúčastnili traja členovia od-
dielu silového trojboja z Liptovských 
Sliačov. Miroslav Vlžák, ktorý súťažil 
v hmotnostnej kategórii do 74 kg a do-
siahol výkony: drep 250 kg, tlak 140 kg, 
mŕtvy ťah 220 kg. Výkonmi si zabez-
pečil prvé miesto medzi mužmi (bez 
rozdielu veku) a aj medzi mužmi nad 
40 rokov vo svojej váhovej kategórii. 
Druhým sliačanským pretekárom bol 
Marán Bartánus, ktorý súťažil v hmot-
nostnej kategórii do 93 kg a dosiahol 
výkony: drep 265 kg, tlak 177,5 kg, 
mŕtvy ťah 277,5 kg, čím v mŕtvom ťa-
hu v kategórii nad 40 rokov vytvoril 
nový slovenský rekord. Obsadil tretie 

miesto medzi mužmi, prvé miesto me-
dzi mužmi nad 40 rokov v svojej vá-
hovej kategórii a aj prvé miesto me-
dzi mužmi nad 40 rokov vo všetkých 
váhových kategóriách. Tretím naším 
pretekárom bol Dušan Cevár, ktorý sú-
ťažil v hmotnostnej kategórii do 93 kg 
a dosiahol výkony: drep 135 kg, tlak 
135 kg, mŕtvy ťah 180 kg, spolu 450 kg. 
Svojimi výkonmi vytvoril štyri nové slo-
venské rekordy v kategórii nad 60 ro-
kov vo svojej váhe. Obsadil medzi muž-
mi šieste miesto a v kategórii nad 60 
rokov prvé miesto. Profesionálne vede-
nie pretekárom zabezpečil Marek Lupták.

Ing. Dušan Cevár

MAJSTROVSKÁ SLOVENSKEJ REPUBLIKY 07. 03. 2020 
V SILOVOM TROJBOJI V ČASTEJ

Foto: archív klubu

FS Sliačanka na výstave Sliačanskí muži. Foto: A. Balážecová

 V obci Liptovské Sliače sa konal denný 
animačný program TALENTOVAČ pre 
deti od 6 do 11 rokov. Hlavným organi-
zátorom bolo Združenie kresťanských 
spoločenstiev mládeže. Obec Liptovské 
Sliače poskytla priestory a obecný in-
ventár. 35 detí sa stretávalo denne od 
8.00 h do 16.00 h v Kultúrnom stredis-
ku, eLSe klube, kultúrnom dome i na 
tribúne OFC Liptovské Sliače. Pod ve-
dením koordinátoriek Ing. Heleny Prie-

solovej a Kataríny Moravovej na deti 
dozerali skvelí certifikovaní animátori. 
Deti z Liptovských Sliačov, ale aj Lip-
tovskej Štiavnice, Ludrovej, Ivachnovej 
a Ružomberka mali na celý týždeň pripra-
vený zmysluplný a zábavný program. 
Stretávali sa s rôznymi talentovanými 
ľuďmi a objavovali vlastné talenty. Na-
vštívili Múzeum papiera v Ludrovej, 
kde si vyskúšali ručnú výrobu papiera 
a linoryt. Napísať svoje meno v runo-

vom a klinovom písme sa im podarilo 
na výstave Kaligrafia v Galérii Kolomana 
Sokola v Liptovskom Mikuláši. Osvieže-
nie zažili v podobe obľúbeného, už tra-
dičného kúpania v Relax hotel Sojka 
Vyšné Malatíny. Kynologickú ukážku vý-
cviku a starostlivosti o psíkov im pred-
viedol Michal Kováčik. Mini školu fote-
nia a pamätnú fotografiu z fotobúdky 
im venoval fotograf Peter Antol. DHZ 
Vyšný Sliač pripravil pre talenťákov 
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mokrý program, ktorý si natešené deti 
užili v plavkách. Hry, súťaže, tance, 
tvorivé dielne, zážitkové učenie a zá-
bava vyvrcholili v piatkovej Talentovej 
šou, kde všetky talenty dostali priestor 
na svoju minútu slávy. Víťazkou talen-
tovej súťaže sa stala Tamarka Kelčíko-
vá z Nižného Sliača s hrou na husle. 

Tanečné trio – Jakub Kelčík, Matej Lit-
tva a Tobias Jacko zabavilo publikum 
tak, že sa im podarilo získať druhé 
miesto. Na tretej priečke skončila ta-
lentovaná speváčka Nellka Oravcová. 
Počas celého leta pokračujeme v ďal-
ších obciach Dolného Liptova. Uvítame 
každý talent, ktorý by sa chcel deťom 

v rámci Talentovača odprezentovať. Eš-
te stále prijímame deti aj na augusto-
vý termín 24. – 28. 8. v Liptovských Slia-
čoch. Fotografie a videá nájdete na 
facebookovej stránke Talentovač. Tešíme 
sa na pekné zážitky s našou mládežou! 

Katarína Moravová  
a Ing. Helena Priesolová


